
1 
 

令和 3年第 5回辰野町議会臨時会会議録 

1．招集告示年月日 令和 3年 5月 14日                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

2．開会場所   辰野町議事堂 

3．開会年月日  令和 3年 5月 14日 午後 11時 00分 

4．議員総数   12名 

5．出席議員数  12名 

1番  吉 澤 光 雄      2番 松 澤 千代子 

3番 山 寺 はる美     4番 瀬 戸   純 

5番  矢ヶ崎 紀 男     6番 津 谷   彰 

7番  池 田 睦 雄     8番 樋 口 博 美 

9番  舟 橋 秀 仁    10番 小 澤 睦 美 

  11番 向 山   光    12番 岩 田   清 

 

6．会議事項 

日程第 1 会議録署名議員の指名 

日程第 2 会期の決定 

日程第 3 議案第 1号 令和 3年度辰野町一般会計補正予算（第 4号） 

日程第 4 議案第 2号 監査委員の選任について 

7．地方自治法第 121条により出席した者 

町長           武 居 保 男   副町長       山 田 勝 己 

教育長                宮 澤 和 德   総務課長     加 藤 恒 男    

まちづくり政策課長    一ノ瀬 敏 樹   住民税務課長    三 浦 秀 治    

保健福祉課長          竹 村 智 博   産業振興課長      赤 羽 裕 治   

事業者緊急支援担当課長 岡 田 圭 助  建設水道課長     宮 原 利 明    

会計管理者        中 村 京 子  こども課長          小 澤 靖 一    

生涯学習課長       西 原   功  辰野病院事務長   今 福 孝 枝 

8．地方自治法第 123条第 1項の規定による書記 

          議会事務局長     桑 原 高 広 

          議会事務局庶務係専門員  有 賀 智 美 

9．地方自治法第 123条第 2項の規定による署名議員 



2 
 

          議席 第 1 番   吉 澤 光 雄 

          議席 第 2 番   松 澤 千代子 

10.会議の顚末 

○議会事務局長 

ご起立願います。（一同起立）礼。（一同礼） 

○議 長 

定足数に達しておりますので、これより令和 3年第 5回 5月辰野町議会臨時会を開

会いたします。 

直ちに本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付した

とおりであります。第 5回臨時会招集にあたり、町長より挨拶を受けます。 

○町 長 

 本日ここに、令和 3年第 5回辰野町議会臨時会を招集申し上げましたところ、議員

各位におかれましては時節柄大変お忙しいところご出席を賜りありがとうございま

す。先日の臨時議会におきまして、議会の新しい体制が組織されました。また各種審

議会等の委員につきましてもお願いをしたところでございます。今後の町の発展にお

力添えいただけますようお願い申し上げる次第であります。さて、総務省の労働力調

査によりますと、非正規雇用の労働者は 2020年の年平均で 2090万人と前年から 75

万人減っており、そのうち 50万人は女性、11年ぶりの減少とのことで、コロナ禍で

飲食や宿泊・観光など女性の就業が多い業種が打撃を受けた影響を指摘されておりま

す。さらに民間の研究機関の調査によるとコロナの影響で勤務シフトが 5割以上減り、

休業手当もない実質的失業状態のパート、アルバイト女性は 2月現在で 103万人いる

と推計されています。コロナ禍の経済的影響は低所得層ほど大きいことが指摘されて

きましたが、ここでひとり親世帯など低所得の子育て世帯に対する国の生活支援特別

給付金が創設されましたので、一日も早く給付できるよう努めてまいります。また 65

歳以上のワクチン接種については、国からのワクチン供給時期や数量が不明確な中で

はありますが、確実に接種できる日程と件数に基づき早期に予約を受け付け着手しま

した。現在 1回目の接種を 7月末までの日程で予約を受け付けた関係で、3週間の期

間を空けなければならない 2回目の接種まで希望者全員が完了するのは 8月 21日の

予定となっております。一方で国から 7月末までに全員 2回目の接種を完了するよう

に改めて求められておりますので、医師や看護師などの確保が課題ではありますが町



3 
 

内医療機関などの協力を得ながら、予約されたご本人の意向も尊重しながら、1日で

も早い2回目の接種完了に最大限努めてまいりたいと思いますのでよろしくお願いい

たします。今臨時会に提案いたします議案は、一般会計補正予算及び議会選出の監査

委員の選任の 2件であります。提案時それぞれご説明申し上げますので、原案可決、

同意下さいますようお願い申し上げ、臨時会召集にあたっての挨拶といたします。 

○議 長 

これより日程に基づく会議に入ります。日程第 1、会議録署名議員の指名を行いま

す。会議録署名議員は、会議規則第 122条の規程により、議席 1番、吉澤光雄議員、

議席 2 番、松澤千代子議員を指名いたします。日程第 2、会期の決定の件を議題とい

たします。お諮りいたします。本臨時会の付議事件は、あらかじめ告知のとおりで

ありますので、会期を本日一日としたいと思いますが、これにご異議ありません

か。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって、会期は本日一日と決定いたしました。日程第 3、議

案第 1号、令和 3年度辰野町一般会計補正予算（第 4号）を議題といたします。提案

者より提案理由の説明を求めます。 

○町 長 

 令和 3年度辰野町一般会計補正予算（第 4号）を提案するにあたりまして、提案理

由を申し上げます。今回の補正予算は新型コロナウイルス感染症による影響が長期化

する中で、低所得の子育て世帯を対象に支給する、子育て世帯生活支援特別給付金を

追加するものであります。補正総額は 1,517万 4,000円の追加で、予算総額は 87億

5,380万 7,000円となる補正予算であります。以下その概要を申し上げますと、歳入

につきましては国庫支出金の追加であります。歳出につきましては民生費で、低所得

の子育て世帯に対しその実情を踏まえた生活の支援を行う観点から、児童一人当たり

5万円を支給する、子育て世帯生活支援特別給付金にかかる費用を追加するものであ

ります。以上のとおり補正予算の概要を申し上げましたが、必要に応じて関係課長よ

り説明いたさせますのでご審議の上、原案可決くださいますようお願い申し上げます。 

○議 長 

これより質疑、討論を行います。ありませんか。 



4 
 

（議場  なし） 

○議 長 

質疑、討論を終結いたします。これより議案第 1号、令和 3年度辰野町一般会計補

正予算（第 4号）を採決いたします。お諮りいたします。本案は原案のとおり決する

にご異議ありませんか 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

 異議なしと認めます。よって議案第 1号は原案のとおり可決されました。日程第 4、

議案第 2号、監査委員の選任についてを議題といたします。ここで、地方自治法第

117条の規程により、矢ヶ崎紀男議員の退席を求めます。 

（矢ヶ崎議員 退場） 

○議 長 

提案者より提案理由の説明を求めます。 

○町 長 

議案第 2号、監査委員の選任について、提案理由を申し上げます。地方自治法第 196

条の規定により議員の中から選任する監査委員 1名につきまして、議会の同意を求め

るものであります。矢ヶ崎紀男さんは、長年町議会議員を務められ現在 4期目にあた

りますが、この間、議会議長、監査委員等を歴任されるなど行財政に精通されており、

監査委員として適任と認め選任いたしたく提案するものであります。ご審議の上、原

案同意くださいますようお願い申し上げます。 

○議 長 

これより質疑、討論を行います。ありませんか。 

（議場 なし） 

○議 長 

質疑、討論を終結いたします。これより、議案第 2号、監査委員の選任についてを

採決いたします。お諮りいたします。本案は、原案のとおり同意するにご異議あり

ませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 



5 
 

異議なしと認めます。よって、議案第 2号は、原案のとおり同意することに決しま

した。矢ヶ崎紀男議員の入場を求めます。 

（矢ヶ崎議員 入場） 

○議 長 

以上で、本臨時会に付議された事件は、全部終了いたしました。よって、令和 3年

第 5回 5月辰野町議会臨時会を閉会といたします。大変ご苦労様でした。 

１１.閉会の時期 

    5月 14日  午前  11時 10分 閉会  

  

 この議事録は、議会事務局長 桑原高広、庶務係専門員 有賀智美の記録したもの

であって内容が正確であることを認め、ここに署名する。 

 

令和   年   月     日 

 

辰野町議会議長 

 

署名議員 1番 

 

署名議員 2番 

 


